和歌山県教育委員会定例会会議録

・日 時   令和３年２月１５日（月）１3：3０～

・場 所   教育委員会室

・出席者   宮 﨑 教育長     清 水 教育企画監

関 守 委 員         出津野 教育総務局長

森 田 委 員     松 本 生涯学習局長

田 中 委 員     川 嶌 学校教育局長

奥 山 委 員      橘  参事

大 谷 委 員     川 口 総務課長

 中 嶋  福利厚生室長

深 野 教職員課長

            堂  本  人権教育推進課長

                   田 中 生涯学習課長

高 橋 スポーツ課長

                 栗 生 文化遺産課長

藤 田 県立学校教育課長

上 村 特別支援教育室長

木地尾 全国高総文祭推進室長

鍋 田 義務教育課長

            青  石 教育支援課長

                 西 嶋 教育センター学びの丘所長

大 樫 紀南教育事務所長

                                 吉 田 総務課副課長

丸 本 秘書広報班長

平  総務課主任

                  竹 田 総務課主事

１ 開 会

○教育長 ただ今から、教育委員会２月定例会を開会する。

２ 前回会議録の承認

令和３年１月２８日（木）の定例会会議録について、承認した。

３ 付議事項

議案第４２号

令和３年度学校教育指導の方針と重点について

○教育長 「令和３年度学校教育指導の方針と重点について」について説明願

いたい。

○総務課長 令和３年度学校教育指導の方針と重点は、県が目指す「和歌山県

長期総合計画」と、それを踏まえた「第３期和歌山県教育振興基本計画」の

実現のため、学校現場で何に重点をおいて指導していくか、具体的に示した

ものであり、第１部「指導の基本方針」、第２部「指導の重点」で構成され

ている。

本書については、年度末に各幼稚園、認定こども園、小中高等学校、特別

支援学校の全ての教職員に配布し、年度当初の現職教育等を通じて教職員が

共通理解するよう活用を促している。

大きな方向性については、第３期和歌山県教育振興基本計画に掲載してい

る内容と同様であるが、新しい政策や取組について年度ごとに記載を加えて

いる。令和２年度からの主な変更点として、新型コロナウィルス感染症に対

応した教育活動の実施についての文言の追加である。新政策としては、授業

改善の促進としてＩＣＴを活用した学びの充実、学校図書館の充実による読

書好きな子供の育成、民間ロケット発射場建設に伴う児童生徒の科学力の向

上等を追記している。

また、学校におけるＩＣＴ環境の整備については、教育振興基本計画に基

づいた目標を達成したため、今後の活用等の新たな目標を設定している。審

議をお願いしたい。

○教育長 これについて、御意見、御質問等はないか。

○関守委員 見せていただくと１年でかなりの部分が変わっている。１０年後

１５年後ということを見据えると、かなりの変化が考えられる。日々変化す

ることを恐れず、時代によって教育も変わっていかなければならない。何も

しないことは罪である。コロナを経て、様々な環境が変わるのであればそれ

に対応して変えていくのが、私たちの教育に対する責任であると感じる。

○教育長 それではよろしいか。

（異議なしの声）

議案第４３号

和歌山県本人確認情報の利用及び提供に関する規則の一部を改正する規則に

ついて

議案第４４号

和歌山県行政手続きにおける特定の個人を識別するための番号の利用等に関

する法律に基づく個人番号の利用及び特定個人情報の提供に関する規則の一

部を改正する規則について

○教育長 「和歌山県本人確認情報の利用及び提供に関する規則の一部を改正

する規則」について、ならびに「和歌山県行政手続きにおける特定の個人を

識別するための番号の利用等に関する法律に基づく個人番号の利用及び特定

個人情報の提供に関する規則の一部を改正する規則」について、一括して説

明願いたい。

○生涯学習課長 議案第４３号、第４４号については条例改正に伴う規則改正

である。まず、議案第４３号については、本人確認情報を利用することがで

きる事務に、修学奨励金の返還の猶予及び返還期間の延長に関する事務を加

えるともに、今まで中学３年生に対して行ってきた修学奨励金予約申請の廃

止に伴う事務を削除するもの。廃止の理由としては、ほとんど申請がないた

めである。今後は、直接生涯学習課に連絡をいただくようお願いしている。

議案第４４号については、マイナンバー利用に伴う規則改正である。審議

をお願いしたい。

○教育長 それではよろしいか。

（異議なしの声）

議案第４５号

和歌山県修学奨励金貸与条例施行規則の一部を改正する規則について

○教育長 「和歌山県修学奨励金貸与条例施行規則の一部を改正する規則」に

ついて説明願いたい。

○生涯学習課長 議案第４５号については、修学奨励金の貸与条例の施行規則

改正についてである。主な改正点は、毎月支払い請求を行っているものの、

６回以上の支払いを怠った場合、未請求額を一括して請求するものとするこ

と。その他については、予約申請の減少に伴い予約申請の廃止、返還猶予ま

たは延長の申請時のマイナンバー利用、押印手続きの見直し等のための申請

書類様式変更等の規定の整備である。審議をお願いしたい。

○教育長 それではよろしいか。

（異議なしの声）

4 諸 報

「行事予定」について、事務局より説明。

＜主な日程＞

２月２２日（月）  2月議会開会

  ２月２５日（木）  本会議

  ３月 ４日（木）～３月１０日（水） 本会議

  ３月１１日（木）～３月１２日（金） 予算特別委員会

  ３月１２日（金）  教育委員会３月定例会

  ３月１５日（月）  文教委員会 予備日１６日（火）

  ３月１７日（水）  本会議

  ３月１８日（木）  ２月議会閉会

４月１６日（金）  教育委員会４月定例会

5 閉 会

○教育長 これで、予定されていた議事が全て終了したので２月定例会を閉会

する。                     （１3：４５閉会）